



DANMARKS REDERIFORENING

(DANISH SHIPOWNERS' ASSOCIATION)

Formanden for Folketingets Forsvarsudvalg
Hans Christian Thoning
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

18. november 2008

pb/bg

Kære Hans Christian Thoning

Møde med Danmarks Rederiforening

Som det bl.a. har fremgået af dagspressen i det seneste stykke tid, er Danmarks Rederiforening på vegne af sine medlemmer stærkt optaget af situationen i Adenbugten, hvor somaliske pirater udgør en stigende trussel mod international søfart.

Dansk skibsfart mærkede for alvor problemerne i Adenbugten i forbindelse med Danica Whites kapring sidste år. Efterfølgende har såvel dansk-kontrollerede skibe under fremmed flag som dansk-flagede skibe oplevet både angreb og desværre også kapinge. Senest er skibet CEC Futura, tilhørende rederiet Clipper, blevet kapret. Skibet Britta Maersk var endvidere udsat for et alvorligt angreb i forrige uge, og endelig oplevede et skib opereret af rederiet Norden et angreb i sidste uge.

Danmarks Rederiforening har haft et meget fint samarbejde med Forsvarsministeriet/-Søværnets Operative Kommando omkring situationen i Adenbugten, og Rederiforeningen har i allerhøjeste grad værdsat den indsats, der fra dansk side er ydet. Ikke mindst "Absalons" tilstedeværelse siden 1. september mener vi har bidraget til, at situationen ikke er eskaleret yderligere .

Heldigvis er der også andre lande, som har sendt skibe eller fly til området, men det må desværre konstateres, at indsatsen ikke er tilstrækkelig. Der har i månederne september, oktober og november været omkring 5 – 10 kapinge om måneden, hvortil kommer et antal mislykkede kapingeforsøg. Dette er naturligvis en helt uholdbar situation for ikke bare dansk, men også international skibsfart. I den sammenhæng må det noteres, at Adenbugten er et af verdens hovedfærdselsårer, nemlig trafikken mellem Europa og Mellemøsten/Fjernøsten.

Danmarks Rederiforening er fuldt opmærksom på, at den danske regering gør en betydelig indsats for at der kommer en mere koordineret og effektiv international indsats, herunder også det komplicerede spørgsmål omkring strafforfølgelse af de pirater, som bliver pågrebet.

Danmarks Rederiforening foreslår imidlertid, at der arrangeres et møde mellem repræsentanter for Rederiforeningen og Forsvarsudvalget, hvor vi nærmere kan redegøre for, hvorledes vi vurderer situationen for dansk skibsfart i området omkring Somalia, hvilke forholdsregler og erfaringer de forskellige rederier har gjort sig, samt at drøfte perspektiverne for en videre dansk indsats i området.

I betragtning af at situationen er akut, håber vi meget, at det kan lade sig gøre at arrangere et sådant møde forholdsvis hurtigt, og det vil glæde os at invitere Forsvarsudvalget til et arrangement i Danmarks Rederiforening. For så vidt angår dato og tidspunkt er vi meget fleksible.

Med venlig hilsen
DANMARKS REDERIFORENING



Peter Bjerregaard